1^o = Bloed is de eerste en enige bron van voeding en afscheiding.

2^o = Bloed is de voornaamste prikkel voor het organische leven; wanneer de stof ontbreekt dan ontbreekt ook de prikkel. Wanneer men snel bloed onttrekt is de

3^o= Denique etiam mechanice omnes partes expandit, turgorem profert.
His explicatis, vita sanguinis tum compositione, tum phaenomenis explicatur quae in sano observantur sanguine, pervenimus ad sanguinem morbosum.

DE SANGUINE MORBOSO.

Diversi sunt morbi quibus sanguis affici en mutari potest.

1^o= De sanguine, in quo pars fibrosa maior est status.

PHLOGISTICUS.

Respirationem et digestionem multum efficere ad justam fibrini in sanguine copiam servandum nullus est qui dubitet. In robusti viri sanguis maiori fibrini copia gaudet, in graviditate foeminae sanguinem possident fibrino longe ditioiem. Maior autem conspicitur in morbis; differentia praecipue in inflammatione; tunc non tantum fibrinum quantitate augetur sed sanguis e vena missus alium habet conspectum. In tali sanguine phlogistico oritur sic dicta crusta inflammatoria: in acuta inflammatione crusta illa tam magna tenacitate gaudet ut vix cultri ope dissecari possit. Simul etiam serum sanguinis inflammati longe spissior est, qua spissitudine aucta efficitur ut particulae fibrosae minus facile sibi invicem adpropinquare possunt; hinc tardior coagulatio, hinc sanguinis corpusculis pondere gravioribus tempus descendere. Si spissitudo nimis augetur fibrinum in superficiem ascendere non potest, inprimis si in vasculis planis receptus fuerit sanguis (de hisce vid. Müller). Etiam crustam artificialem producere possumus. Andral*) et Schultz**) sanguinem inflammatum plus fibrini continere invenerunt et simul quantitatem globulorum minorem esse, tum adeps in inflammato sanguine augetur. Huius phaenomeni (ortae crustae inflammatoriae) diversam explicationem dedere physiologi. In sanguine sano coagulante pars fibrosa cum colorante materie in placentam contrahitur. In inflammatione haec affinitas inter partem fibrosam et cruorem minor est. Hic nisus separandi in minimis vasculis oriri videtur. Nisus reparandi in inflammato sanguine tantum est ut dum sanguis vena emissus in patinum recipiatur et si guttula ex patina defluat, tunc iam per striam albam quae oritur efficere possumus crustam orituram esse. Cruor gravitate descendit iuxta obliquam patinae superficiem.

*) Gabriel Andral, 1797-1876, hoogl. in Parijs; Précis d'anatomie pathologique, 1829; Essai d'hématologie pathologique, Parijs, 1843.